

國立清華大學校務基金

收支餘絀表

中華民國114 年 10 月份

單位:新臺幣元 第 1 頁

科 目	本 年 度 法 定 預 算 數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減	
				金 額	%			金 額	%
業務收入	7,897,703,000	820,252,431	637,842,000	182,410,431	28.60%	7,211,866,331	6,674,732,000	537,134,331	8.05%
教學收入	3,921,079,000	449,771,644	316,517,000	133,254,644	42.10%	3,618,418,311	3,348,559,000	269,859,311	8.06%
學雜費收入	1,001,474,000	104,440,015	69,290,000	35,150,015	50.73%	958,493,053	958,104,000	389,053	0.04%
學雜費減免	-31,797,000	0	-100,000	100,000	-100.00%	-15,991,081	-16,047,000	55,919	-0.35%
建教合作收入	2,881,572,000	336,717,837	241,461,000	95,256,837	39.45%	2,608,819,468	2,349,127,000	259,692,468	11.05%
推廣教育收入	69,830,000	8,613,792	5,866,000	2,747,792	46.84%	67,096,871	57,375,000	9,721,871	16.94%
租金及權利金收入	39,440,000	4,300,529	3,287,000	1,013,529	30.83%	32,202,296	32,870,000	-667,704	-2.03%
權利金收入	39,440,000	4,300,529	3,287,000	1,013,529	30.83%	32,202,296	32,870,000	-667,704	-2.03%
其他業務收入	3,937,184,000	366,180,258	318,038,000	48,142,258	15.14%	3,561,245,724	3,293,303,000	267,942,724	8.14%
學校教學研究補助收入	2,230,664,000	176,784,000	176,784,000	0	0.00%	1,877,094,000	1,877,094,000	0	0.00%
其他補助收入	1,674,372,000	188,377,106	140,208,000	48,169,106	34.36%	1,647,754,809	1,395,061,000	252,693,809	18.11%
雜項業務收入	32,148,000	1,019,152	1,046,000	-26,848	-2.57%	36,396,915	21,148,000	15,248,915	72.11%
業務成本與費用	8,706,501,000	821,668,614	703,368,000	118,300,614	16.82%	7,763,120,848	7,118,525,000	644,595,848	9.06%
教學成本	7,862,895,000	749,830,579	644,297,000	105,533,579	16.38%	7,064,691,151	6,466,509,000	598,182,151	9.25%
教學研究及訓輔成本	4,966,055,000	477,400,978	399,053,000	78,347,978	19.63%	4,551,028,011	4,107,675,000	443,353,011	10.79%
建教合作成本	2,834,198,000	265,993,162	239,961,000	26,032,162	10.85%	2,456,854,441	2,306,150,000	150,704,441	6.53%
推廣教育成本	62,642,000	6,436,439	5,283,000	1,153,439	21.83%	56,808,699	52,684,000	4,124,699	7.83%
其他業務成本	298,780,000	43,749,686	23,133,000	20,616,686	89.12%	294,850,980	199,122,000	95,728,980	48.08%
學生公費及獎勵金	298,780,000	43,749,686	23,133,000	20,616,686	89.12%	294,850,980	199,122,000	95,728,980	48.08%
管理及總務費用	518,176,000	27,496,797	35,526,000	-8,029,203	-22.60%	377,124,146	427,525,000	-50,400,854	-11.79%
管理費用及總務費用	518,176,000	27,496,797	35,526,000	-8,029,203	-22.60%	377,124,146	427,525,000	-50,400,854	-11.79%
其他業務費用	26,650,000	591,552	412,000	179,552	43.58%	26,454,571	25,369,000	1,085,571	4.28%
雜項業務費用	26,650,000	591,552	412,000	179,552	43.58%	26,454,571	25,369,000	1,085,571	4.28%
業務賸餘（短絀）	-808,798,000	-1,416,183	-65,526,000	64,109,817	-97.84%	-551,254,517	-443,793,000	-107,461,517	24.21%
業務外收入	1,002,543,000	92,232,340	106,338,000	-14,105,660	-13.26%	1,109,941,817	829,280,000	280,661,817	33.84%
財務收入	192,260,000	19,299,745	9,892,000	9,407,745	95.10%	256,461,999	175,752,000	80,709,999	45.92%
利息收入	92,260,000	10,384,472	3,892,000	6,492,472	166.82%	116,006,194	87,752,000	28,254,194	32.20%

保存年限:10年

國立清華大學校務基金

收 支 餘 絀 表

中華民國114 年 10 月份

單位:新臺幣元 第 2 頁

科 目	本 年 度 法 定 預 算 數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減	
				金 額	%			金 額	%
投資賸餘	100,000,000	8,915,273	6,000,000	2,915,273	48.59%	139,044,152	88,000,000	51,044,152	58.00%
兌換賸餘	0	0	0	0		1,411,653	0	1,411,653	
其他業務外收入	810,283,000	72,932,595	96,446,000	-23,513,405	-24.38%	853,479,818	653,528,000	199,951,818	30.60%
資產使用及權利金收入	307,460,000	22,637,092	42,906,000	-20,268,908	-47.24%	259,544,478	257,204,000	2,340,478	0.91%
違規罰款收入	1,300,000	287,284	108,000	179,284	166.00%	80,386,115	1,080,000	79,306,115	7343.16%
受贈收入	481,323,000	48,160,311	51,749,000	-3,588,689	-6.93%	492,241,208	378,414,000	113,827,208	30.08%
賠（補）償收入	0	1,012	0	1,012		13,435	0	13,435	
雜項收入	20,200,000	1,846,896	1,683,000	163,896	9.74%	21,294,582	16,830,000	4,464,582	26.53%
業務外費用	466,941,000	32,954,493	40,714,000	-7,759,507	-19.06%	332,134,408	375,135,000	-43,000,592	-11.46%
財務費用	11,245,000	360,093	3,476,000	-3,115,907	-89.64%	5,066,906	10,638,000	-5,571,094	-52.37%
利息費用	11,245,000	326,074	3,476,000	-3,149,926	-90.62%	5,032,887	10,638,000	-5,605,113	-52.69%
投資短絀	0	34,019	0	34,019		34,019	0	34,019	
其他業務外費用	455,696,000	32,594,400	37,238,000	-4,643,600	-12.47%	327,067,502	364,497,000	-37,429,498	-10.27%
財產交易短絀	0	0	0	0		34,384	0	34,384	
雜項費用	455,696,000	32,594,400	37,238,000	-4,643,600	-12.47%	327,033,118	364,497,000	-37,463,882	-10.28%
業務外賸餘（短絀）	535,602,000	59,277,847	65,624,000	-6,346,153	-9.67%	777,807,409	454,145,000	323,662,409	71.27%
本期賸餘（短絀）	-273,196,000	57,861,664	98,000	57,763,664	58942.51%	226,552,892	10,352,000	216,200,892	2088.49%

備註：

一、114年10月份實際賸餘數較預算數增加58,942.51%，主要係建教合作計畫實際執行收支淨額較預期增加所致。

二、截至10月底止累計實際賸餘數較預算數增加2,088.49%，主要差異原因分析如下：

(一)建教合作計畫實際執行收支淨額較預期增加所致。

(二)其他補助收入較預算數增加，主要係各級政府單位補助計畫收入較預計增加所致。

(三)違規罰款收入較預算數增加，主要係因違約、逾期罰款及車輛違規等收入較預計增加所致。

(四)受贈收入較預算數增加，主要係校友及企業等捐贈收入較預計增加所致。

三、本年度法定預算數欄，在法定預算公布前暫按行政院核定數編列。

四、本期其他綜合餘絀：透過其他綜合餘絀按公允價值衡量之權益工具投資未實現評價餘絀，本月份賸餘數9,390萬1,663元；截至本月底止累計實際賸餘數8億3,956萬5,110元。